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Onderwerp 

Technische vragen erfgoed subsidie en budget 

 

 

 

 

Geachte mevrouw Van der Kammen,  

Brabantlaan 1 

Postbus 90151 

5200 MC ’s-Hertogenbosch 

Telefoon (073) 681 28 12 

Fax (073) 680 76 80 

www.brabant.nl 

IBAN NL86INGB0674560043 

 

 

Bereikbaarheid 

openbaar vervoer en fiets: 

www.brabant.nl/route 

Datum 

12 maart 2025 

Ons kenmerk 

C2352437/6084776 

Uw kenmerk 

- 

Programma 

Cultuur, Sport en Erfgoed 

Bijlage(n) 

- 

 

 

 

Bij e-mail van 16 februari 2025 heeft u namens de PVV fractie technische vragen 

over Erfgoed subsidie en budget gesteld. 

 

Onderstaand treft u de vragen en de antwoorden daarop. 

 
1. Hoeveel euro in de provinciale begroting is er vanaf 2012 per jaar beschikbaar geweest voor 

Erfgoed? 

 

Antwoord:  

In de jaren 2012 - 2024 zijn voor erfgoed totaal de volgende uitgaven gedaan. 

 

Erfgoed 

totaal 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

 €33.994.976 €26.518.652 €19.161.436 €23.241.205 €18.897.526 €18.085.317 €23.671.468 

 

 

Erfgoed 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
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totaal 

 €29.846.912 €21.623.612 €15.480.351 €17.601.474 €20.253.600 €20.296.593 
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2. Hoeveel euro in de provinciale begroting is er vanaf 2012 per jaar  

beschikbaar geweest voor de restauratie/behoud van monumenten? 

 

Antwoord: 

In de jaren 2012 – 2024 zijn er per jaar de volgende uitgaven gedaan voor restauratie/behoud 

monumenten. 

 

Instand-

houding 

Erfgoed  

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

 €22.095.670 €13.641.568 €6.880.362 €9.756.311 €8.951.760 €4.607.017 €8.813.421 

 

 
Instand-

houding 

Erfgoed  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 €14.092.344 €10.168.325 €3.246.399 €5.218.391 €6.894.049 €7.187.939 

 

 

 

 

3. Welke mogelijkheden kent de provincie voor het subsidiëren (gift/lening) van restauraties of 

instandhouding van monumenten? Graag uitputtend antwoord, en graag behalve de eigen autonome 

producten ook de producten in samenwerking met/van andere organisaties of overheden waar de 

provincie ook aan meefinanciert. 

 

Antwoord: 

Wij kennen op dit moment de volgende mogelijkheden voor restauratie en instandhouding. 

• In oprichting: Brabants Erfgoedfonds, leningsfaciliteit bij het Nationaal Restauratiefonds, ten 

behoeve leningen voor onderhoud, restauratie, herbestemming, verduurzaming en 

klimaatadaptatie van rijksmonumenten, gemeentelijke monumenten en cultuurhistorisch 

waardevolle gebieden in Brabant. Inleg provincie € 50 miljoen uit de immunisatieportefeuille.  

• Restauratieregeling, paragraaf 1 binnen de subsidieregeling Cultureel Erfgoed Noord-Brabant 

2016. Sinds 2017 dragen we daarmee bij aan restauratie van rijksmonumenten.  

Inzet erfgoedmiddelen: jaarlijks ongeveer € 4 miljoen (is inclusief een rijksbijdrage) 

• Molenregeling voor de instandhouding van molens, paragraaf 3 binnen de subsidieregeling 

Cultureel Erfgoed Noord-Brabant 2016.  

Inzet erfgoedmiddelen gemiddeld € 100.000 per jaar. 
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• Instandhouding van de vier Brabantse topmonumenten (Sint Janskathedraal in Den Bosch, 

Grote kerk in Breda, Kasteel Heeswijk en het Markiezenhof Bergen op Zoom). 

Inzet erfgoedmiddelen € 245.000 per jaar voor deze 4 monumenten samen. 

• Erfgoeddeal met het Rijk en initiatiefnemers zoals Watermolenlandschappen  

Inzet erfgoedmiddelen € 200.000 voor Watermolenlandschappen. 

 

• Het Cultuurfonds bij het NRF  

Inzet erfgoedmiddelen: in 2002 eenmalige inleg provincie van € 1,4 mln.  

voor revolverend fonds voor niet-Rijksmonumenten.   

 

 

Met vriendelijke groet, 

 

 

 

 

 

De programmamanager Cultuur, Erfgoed, Sport en Vrijetijd 


